
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53357 
   Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Μεγαρέων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα των άρ-
θρων 63 περ. στ και 280.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α’ 143) και ειδικότερα των άρθρων 10 και 99.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Μεγαρέων (Β’ 2961/2011) όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει (Β’ 3239/2012, Β’ 3162/2017, Β’ 691/2019).

6. Την υπ’ αρ. 3/13.06.2023 πράξη της συνεδρίασης της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Μεγαρέων.

7. Την υπ’ αρ. 139/20.06.2023, σε ορθή επανάληψη, 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μεγα-
ρέων περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου.

8. Τη γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Υπαλλήλων ΟΤΑ Δυτικής Αττικής, που διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 4/22.06.2023, σε ορθή επανάληψη, απόφασή του.
(Πρακτικό 5ης Συνεδρίασης 2023)

9. Την υπ’ αρ. 10358/24.05.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μεγαρέων 

για την προκληθείσα δαπάνη της παρούσας τροποποί-
ησης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 139/20.06.2023, σε ορθή επανά-
ληψη, απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Μεγαρέων 
περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Δήμου, ως εξής:

Α. Τροποποίηση του άρθρου 1:
ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ:
1. Διεύθυνση Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης που 

περιλαμβάνει:
α) Τμήμα Αγροτικής Παραγωγής και Αλιείας
β) Τμήμα Αδειοδοτήσεων και Ρύθμισης Εμπορικών 

Δραστηριοτήτων 
γ) Τμήμα Κτηνιατρικής
Β. Τροποποίηση του άρθρου 11:
Διεύθυνση Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 
Αρμοδιότητες
Το πρώτο εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής:
Η Διεύθυνση Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης είναι 

αρμόδια για την προστασία και την ανάπτυξη της φυτι-
κής παραγωγής, της ζωικής παραγωγής και της αλιείας 
στην περιοχή του Δήμου, την υποστήριξη του αγροτικού 
κόσμου για τη βελτίωση των μεθόδων εργασίας και την 
καλύτερη οργάνωση των αγροτικών εκμεταλλεύσεων, 
την παρακολούθηση, αδειοδότηση και εποπτεία των 
εμπορικών δραστηριοτήτων στην περιοχή του Δήμου, 
την προστασία του καταναλωτή, την προώθηση της 
απασχόλησης, την εφαρμογή των αρμοδιοτήτων που 
απορρέουν από τις διατάξεις του ν. 4830/2021 «νέο πλαί-
σιο για την ευζωΐα των ζώων συντροφιάς - πρόγραμμα 
“ΑΡΓΟΣ”». Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Διεύθυν-
σης στο πλαίσιο της αποστολής της, καθορίζονται από 
τις ισχύουσες διατάξεις νόμων, διαταγμάτων και υπουρ-
γικών αποφάσεων.

Στην παράγραφο του αναφέρονται αναλυτικά «Οι αρ-
μοδιότητες των επί μέρους οργανωτικών μονάδων της 
Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης», προστί-
θεται παρ. Γ. ως εξής:

Γ. Αρμοδιότητες Τμήματος Κτηνιατρικής:
4. Η περιοδική σύνταξη και υποβολή προς έγκριση στο 

Τμήμα Προστασίας Ζώων Συντροφιάς της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών επιχειρησιακού προγράμματος, 
το οποίο περιλαμβάνει τις αναγκαίες δράσεις για την εκ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4245

47087



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47088 Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

πλήρωση των υποχρεώσεων του Δήμου προς τον σκοπό 
της ευζωίας και της αποτελεσματικής διαχείρισης των 
αδέσποτων ζώων, καθώς και της πρόληψης δημιουργίας 
νέων αδέσποτων ζώων, εντός των διοικητικών ορίων 
του Δήμου. Κάθε επιχειρησιακό πρόγραμμα συνοδεύε-
ται από προϋπολογισμό των επιμέρους κονδυλίων που 
απαιτούνται για την υλοποίησή του, καθώς και από συ-
γκεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης κάθε δράσης.

5. Τη συνεργασία με φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωι-
κές οργανώσεις μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που είναι 
εγγεγραμμένα στο ΕΜΖΣ με στόχο ιδίως: 

α) την αποτελεσματική υλοποίηση προγραμμάτων 
περισυλλογής και φιλοξενίας αδέσποτων ζώων συντρο-
φιάς σε κατάλληλα διαμορφωμένα καταφύγια που είναι 
εγγεγραμμένα στο Υπο Μητρώο Καταφυγίων Ζώων Συ-
ντροφιάς, 

β) τον εμβολιασμό, τη στείρωση και τη σήμανση αδέ-
σποτων ζώων, 

γ) την περίθαλψη με υποστήριξη κτηνιάτρου των ασθε-
νών ή τραυματισμένων αδέσποτων ζώων συντροφιάς,

δ) τη μέριμνα για την υιοθεσία τους στην Ελλάδα και 
στο εξωτερικό ή την επανένταξή τους στο οικείο περι-
βάλλον και

ε) την εν γένει υλοποίηση κάθε σχετικής δράσης προς 
τον σκοπό της επίτευξης της ευζωίας των ζώων.

3. Τη σύνταξη και την υποβολή προς έγκριση στο 
Τμήμα Προστασίας Ζώων Συντροφιάς της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών προτάσεων εκπαιδευτι-
κών προγραμμάτων προστασίας αδέσποτων ζώων για 
τις ανάγκες ενημέρωσης και τεχνικής κατάρτισης των 
απασχολούμενων υπαλλήλων του Δήμου.

4. Τον σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων και προ-
γραμμάτων που μπορούν να συμβάλουν στην προστα-
σία και την ευζωία των ζώων συντροφιάς, δεσποζόμενων 
και αδέσποτων, στην ενημέρωση και την ευαισθητοποί-
ηση των πολιτών στα θέματα της υπεύθυνης ιδιοκτησίας 
ζώου συντροφιάς και γενικότερα στην προαγωγή της 
φιλοζωίας.

5. Την υποβολή ετήσιας αναφοράς στο Τμήμα Προ-
στασίας Ζώων Συντροφιάς της Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών αναφορικά με την πρόοδο υλοποίησης 
των εγκεκριμένων επιχειρησιακών προγραμμάτων και 
δράσεων που συνοδεύεται από απολογισμό της απορ-
ρόφησης των επιμέρους κονδυλίων.

6. Την εκτέλεση της σήμανσης και της καταγραφής των 
ζώων συντροφιάς και των ιδιοκτητών τους στο Εθνικό 
Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ) από τον πιστοποιη-
μένο Κτηνίατρο της Υπηρεσίας και συγκεκριμένα:

(α) Τη διενέργεια της σήμανσης σε σκύλους και γάτες 
με χρήση των κατάλληλων μέσων ηλεκτρονικής σήμαν-
σης, την καταχώριση των στοιχείων των ζώων αυτών και 
των ιδιοκτητών τους στο ΕΜΖΣ, καθώς και τη διαρκή 
ενημέρωσή του Μητρώου αυτού.

(β) Την ενημέρωση του ηλεκτρονικού βιβλιαρίου του 
ζώου συντροφιάς,

(γ) Την έκδοση και την υπογραφή εκτυπωμένου αντι-
γράφου από το ηλεκτρονικό βιβλιάριο του ζώου, σε κάθε 
περίπτωση που το χρειάζεται ο ιδιοκτήτης.

(δ) Τη λήψη γενετικού υλικού σκύλων και γατών και 
την αποστολή του στο Εργαστήριο Φύλαξης και Ανάλυ-
σης Γενετικού Υλικού Ζώων Συντροφιάς του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, για 
όσα ζώα δεν στειρωθούν. 

(ε) Την έκδοση διαβατηρίου (εγγράφου ταυτοποί-
ησης) του ζώου συντροφιάς σύμφωνα με τον Εκτε-
λεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 577/2013 της Επιτροπής της 
28ης Ιουνίου 2013 για τα υποδείγματα εγγράφων ταυτο-
ποίησης σχετικά με τις μη εμπορικού χαρακτήρα μετακι-
νήσεις σκύλων, γατών και ικτίδων, την κατάρτιση καταλό-
γων εδαφών και τρίτων χωρών, καθώς και τη μορφή, τη 
διάταξη και τις γλωσσικές απαιτήσεις των δηλώσεων που 
πιστοποιούν τη συμμόρφωση με ορισμένους όρους οι 
οποίοι προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 576/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, καθώς 
και την καταχώριση του αριθμού διαβατηρίου στο ΕΜΖΣ.

(στ) Τη μέριμνα για την ενημέρωση, με οποιονδήποτε 
πρόσφορο τρόπο, των ιδιοκτητών για τις υποχρεώσεις 
που προβλέπονται στην ισχύουσα νομοθεσία.

7. Την εφαρμογή της κτηνιατρικής νομοθεσίας για τα 
ζώα συντροφιάς και της ορθής λειτουργίας του συστή-
ματος σήμανσης και καταγραφής των ζώων συντροφιάς 
και των ιδιοκτητών τους. Συγκεκριμένα:

(α) Τη συνεργασία με τους φορείς εκτέλεσης της σή-
μανσης και της καταγραφής των ζώων συντροφιάς για 
τον συντονισμό των ενεργειών τους, την παροχή τεχνι-
κών οδηγιών και κάθε είδους υποστήριξης για την πλήρη 
και ενιαία εφαρμογή της ηλεκτρονικής σήμανσης σκύ-
λων και γατών.

(β) Τον έλεγχο και την εποπτεία των φορέων εκτέλεσης 
της σήμανσης και της καταγραφής των ζώων συντροφιάς.

(γ) Τον έλεγχο σε τακτική βάση, καθώς και μετά από 
υποβολή καταγγελιών, των καταφυγίων στα οποία δια-
μένουν ζώα συντροφιάς, προκειμένου να εξακριβωθεί 
εάν τηρούνται οι κανόνες ευζωίας και οι λοιποί όροι που 
τίθενται από τη νομοθεσία.

8. Την επιλογή φυσικού προσώπου που θα φιλοξενή-
σει προσωρινά ένα ή περισσότερα αδέσποτα ζώα συ-
ντροφιάς έως ότου αυτά υιοθετηθούν ¨Ανάδοχος¨ και 
τη μέριμνα για τη σύνταξη ¨Σύμβασης Αναδοχής¨ στην 
οποία θα ορίζονται οι υποχρεώσεις του.

9. Τον έλεγχο προκειμένου να διαπιστωθεί εάν οι υι-
οθετημένοι αδέσποτοι σκύλοι στους οποίους έχει δι-
αγνωσθεί η νόσος της λεϊσμανίασης, λαμβάνουν από 
τους νέους ιδιοκτήτες τους την ενδεδειγμένη θεραπεία 
και προφύλαξη.

10. Την καταχώρηση στο ΕΜΖΣ των αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς με την ένδειξη «αδέσποτο» και τα στοιχεία 
του Δήμου ή του φιλοζωικού σωματείου ή φιλοζωικής 
οργάνωσης μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή του αναδό-
χου ή του ιδιώτη που διαθέτει αδειοδοτημένο καταφύγιο 
ή καταφύγιο που πληροί τις προδιαγραφές της ισχύου-
σας νομοθεσίας εφόσον το ζώο θα φιλοξενηθεί εκεί.

11. Την εξυπηρέτηση των πολιτών και ιδιοκτητών δε-
σποζόμενων ζώων συντροφιάς για διοικητικές πράξεις 
σχετικές με το ΕΜΖΣ, όπως απώλεια ή εύρεση ζώου, με-
ταβολή στοιχείων που έχουν καταχωρισθεί στο ΕΜΖΣ και 
αφορούν είτε τους ίδιους (ονοματεπώνυμο, διεύθυνση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47089Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

τηλέφωνο, αριθμό ταυτότητας ή διαβατηρίου ή άλλου 
ισοδύναμου δημοσίου εγγράφου), είτε τα ζώα συντρο-
φιάς κ.λπ.

12. Τη δήλωση στο ΕΜΖΣ αδέσποτου ζώου που δεν 
έχει δώσει σημεία ζωής ως εξαφανισμένου.

13. Την ανάρτηση προς υιοθεσία στην Πανελλήνια 
Πλατφόρμα Υιοθεσίας Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς, 
ζώων τα οποία επιθυμούν να αποχωρισθούν οι ιδιοκτή-
τες τους, εφόσον δεν έχουν βρει οι ίδιοι νέους ιδιοκτήτες, 
την παραλαβή των ζώων και την καταγραφή τους στο 
ΕΜΖΣ ως αδέσποτα.

14. Τη λειτουργία, καθοδήγηση και εποπτεία συνεργεί-
ου περισυλλογής αδέσποτων ζώων συντροφιάς το οποίο 
μεριμνά για την ενεργητική διαχείριση των καταγεγραμ-
μένων αδέσποτων που ζουν εκτός καταφυγίου, όπως 
ενδεικτικά για τη μεταφορά τους με σκοπό την ετήσια 
κτηνιατρική εξέταση και τον αντιλυσσικό εμβολιασμό, 
την παρέμβαση σε περίπτωση δημιουργίας επιθετικής 
αγέλης αδέσποτων, τη χορήγηση φαρμάκων και την επι-
καιροποίηση της καταγραφής τους.

15. Την ευθύνη για τη φροντίδα των επανεντασσόμε-
νων αδέσποτων ζώων με τη δημιουργία σημείων παρο-
χής τροφής και νερού για τα ζώα αυτά σε συνεργασία 
με φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωικές οργανώσεις μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα

16. Τη μέριμνα για τη συγκρότηση και λειτουργία της 
πενταμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης του επιχει-
ρησιακού προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων 
ζώων, τη συμμετοχή και τη γραμματειακή υποστήριξη 
στην Επιτροπή.

17. Την υποβολή προτάσεων και αιτήσεων χρηματο-
δότησης προς τον σκοπό της υλοποίησης επιχειρησια-
κών προγραμμάτων περισυλλογής και διαχείρισης των 
αδέσποτων ζώων όπως την προμήθεια του απαραίτητου 
εξοπλισμού, οχημάτων και αναλώσιμων υλικών, τη χρη-
ματοδότηση προγραμμάτων καταγραφής, στείρωσης 
και εμβολιασμού, καθώς και της δημιουργίας καταφυγί-
ων, κτηνιατρείων, αποτεφρωτηρίων και περιφραγμένων 
πάρκων σκύλων, την κάλυψη του κόστους συμβάσεων 
με κτηνιάτρους, καθώς και με το πάσης φύσης λοιπό 
αναγκαίο προσωπικό.

18. Την έκδοση σχετικής άδειας σε φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα ή ένωση προσώπων που επιθυμούν να διορ-
γανώσουν εκθέσεις ή εκδηλώσεις με ζώα συντροφιάς.

19. Τη διενέργεια επιτόπιου ελέγχου στο σημείο εγκα-
τάστασης της επιχείρησης ή διενέργειας της εκδήλωσης 
με ζώα συντροφιάς, οποιαδήποτε χρονική στιγμή, πριν 
ή και μετά την έκδοση της άδειας, για διαπίστωση της 
τήρησης της ισχύουσας νομοθεσίας.

20. Την παραλαβή και εξέταση καταγγελιών σχετικά 
με παραβάσεις που αφορούν συμμετοχή των ζώων σε 
θεάματα και άλλες συναφείς δραστηριότητες.

21. Τον έλεγχο και τη βεβαίωση των παραβάσεων της 
ισχύουσας νομοθεσίας σε συνεργασία με τις Οικονομικές 
Υπηρεσίες του Δήμου.

Γ. Σύσταση των παρακάτω θέσεων Δημοσίου Δικαίου
Συστήνονται οι παρακάτω οργανικές θέσεις Δημοσίου 

Δικαίου, οι οποίες προστίθενται σε εκείνες που διατηρή-
θηκαν με την υπ’ αρ. 43759/20.11.2012 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «κατάργηση και 
διατήρηση κενών οργανικών θέσεων μονίμου προσω-
πικού Δήμου Μεγαρέων σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4024/2011» (Β’ 3239/2012), 
όπως συμπληρώθηκαν με τις δύο (2) τροποποιήσεις του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Β’ 3162/2017 και 
Β’ 691/2019):

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΠΕ Γεωτεχνικών ειδικότητας 
ΠΕ Κτηνιάτρων

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας, 
ειδικότητας ΤΕ Ζωϊκής Παραγωγής

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 
ειδικότητας Διοικητικού- Λογιστικού

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΔΕ Οδηγών, ειδικότητας 
Οδηγών

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΔΕ τεχνικών Γεωργίας/Κτη-
νοτροφίας, ειδικότητας Βοηθών Κτηνιάτρων

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΥΕ Γεωργικού/Κτηνοτροφι-
κού, ειδικότητας Κτηνοτροφικού

Δ. Τροποποίηση του άρθρου 27:
Προϊστάμενοι Οργανικών Μονάδων
Στην παρ. 5: Διεύθυνση Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυ-

ξης, προστίθεται τρίτο Τμήμα ως εξής:

5 Διεύθυνση Τοπικής Οικονομικής 
Ανάπτυξης

ΠΕ Γεωτεχνικών ειδικότητας Γεωπόνων ή ΠΕ Γεωτεχνικών 
ειδικότητας Κτηνιάτρων ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
Διοικητικού και ελλείψει των ανωτέρω: ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας 
ειδικότητας ΤΕ Γεωπονίας ή ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας ειδικότητας 
ΤΕ Ζωϊκής Παραγωγής ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ17 ή ΤΕ 
Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Τμήμα Αγροτικής Παραγωγής και 
Αλιείας

ΠΕ Γεωτεχνικών ειδικότητας Γεωπόνων ή ΠΕ Γεωτεχνικών 
ειδικότητας Κτηνιάτρων ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
Διοικητικού και ελλείψει των ανωτέρω: ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας 
ειδικότητας ΤΕ Γεωπονίας ή ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας ειδικότητας 
ΤΕ  Ζωϊκής Παραγωγής ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ 
Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης και εν ελλείψει ΔΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού ή ΔΕ Τεχνικών Γεωργίας/Κτηνοτροφίας 
ειδικότητας ΔΕ Γεωργοτεχνιτών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47090 Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

Τμήμα Αδειοδοτήσεων και Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων

ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού και εν ελλείψει ΤΕ Διοικητικού – 
Λογιστικού ή ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και εν ελλείψει ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού

Τμήμα Κτηνιατρικής ΠΕ Γεωτεχνικών ειδικότητας Κτηνιάτρων ή ΤΕ Τεχνολόγων 
Γεωπονίας , ειδικότητας ΤΕ Ζωϊκής Παραγωγής

Ε. Τροποποίηση των άρθρων 23, 24, 25 και 26 όπως αυτά έχουν διαμορφωθεί με την κατάργηση και διατήρη-
ση των κενών οργανικών θέσεων, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4024/2011» 
(Β’ 3239/2012), τις μετατάξεις προσωπικού και τις προαναφερόμενες τροποποιήσεις του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας (Β’ 3162/2017) και (Β’ 691/2019).

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 6 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 6

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 4

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 4

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 2 ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΠΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1 ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ ΠΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1

ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 2 ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ
ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 2

ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 1
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων
ΤΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 2 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 2

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

1 ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47091Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE) 1

ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1 ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ
ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 24
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 25ΔΕ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ-
ΕΞΟΔΩΝ 1

ΔΕ ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 1
ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 3ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1

ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 13 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 13

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2 ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2

ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1
ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 4 ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 4

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΩΝ 1 ΔΕ ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 4 ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 4

ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 1
ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ- 

ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΚΑΥΣΗΣ (ΜΕΚ)

1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΣΙΔΗΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ

ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 1

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 4 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 4

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1
ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 

ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 3 ΔΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΔΕ
ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 3

ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 10 ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ
ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 10

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων
ΥΕ ΕΠΙΣΤΑΤΩΝ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 4
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΕΠΙΣΤΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 4

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 25

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
25

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ
ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΤΑΦΗΣ - ΕΚΤΑΦΗΣ ΝΕΚΡΩΝ 1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΤΑΦΗΣ- ΕΚΤΑΦΗΣ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΑΠΟΘΗΚΗΣ 1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΥΕ ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47092 Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΗΠΩΝ 2 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ  ΠΡΑΣΙΝΟΥ 2
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 2 ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 2

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ-ΘΥΡΩΡΩΝ
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-

ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 11
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΑ 10

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 3
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ
ΥΔΡΕΥΣΗΣ- ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  3

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

(ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ)
1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
 1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
     ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 5

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 7

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2
ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 18 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓIΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓIΣΤΙΚΟΥ 18

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 6 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 6
ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1 ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1

ΔΕ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 10 ΔΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΔΕ ΣΧΟΛΙΚΩΝ 
ΦΥΛΑΚΩΝ 10

ΔΕ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ 1 ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 1

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΟΥ

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 1

ΔΕ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΑΣ/ 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ

ΔΕ ΓΕΩΡΓΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47093Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 1

 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ

ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ-ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1 ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΓΕΝΙΚΑ 1 ΔΕ ΨΥΚΤΙΚΩΝ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓIΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓIΣΤΙΚΟΥ 1

4. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 5
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
5

ΥΕ ΒΟΗΘΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 ΥΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΥΕ ΒΟΗΘΩΝ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΗΠΩΝ 1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΣΦΑΓΕΙΩΝ 1 ΥΕ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ/
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΥ ΥΕ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΥ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ
ΥΔΡΕΥΣΗΣ-ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 4 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 4

ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 
ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 5

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
 5

Γ. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 

ΖΩΪΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 1 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ

ΤΕ ΖΩΪΚΗΣ
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 15 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 15

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 2
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΟΥ

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 2

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 40
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
40

Οι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανικές θέσεις 
των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεγαρέων 
(Β’ 2961/2011), σε συνδυασμό με υπ’ αρ. 43759/20.11.2012 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητι-
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέσεων μονίμου 
προσωπικού Δήμου Μεγαρέων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4024/2011» (Β’ 3239), τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47094 Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

μετατάξεις προσωπικού και τις ανωτέρω τροποποιήσεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Β’ 3162/2017) και 
(Β’ 691/2019), οι οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, και 
οι οποίες ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353 
εγκύκλιο, παραμένουν ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε. ή Τ.Ε. ή Δ.Ε. ή Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1

ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 7

Οι παρακάτω προσωρινοί κλάδοι ή/και ειδικότητες, καθώς και οι λοιποί υφιστάμενοι κλάδοι ή/και ειδικότητες που 
περιλαμβάνονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεγαρέων (Β’ 2961/2011), σε συνδυασμό με 
υπ’ αρ. 43759/20.11.2012 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης «κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέσεων μονίμου προσωπικού Δήμου Μεγαρέων 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4024/2011» (Β’ 3239/2012), τις μετατάξεις προσωπικού 
και τις ανωτέρω τροποποιήσεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Β’ 3162/2017) και (Β’ 691/2019) οι οποίοι 
δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, παραμένουν ως έχουν:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε. ή Τ.Ε. ή Δ.Ε. ή Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 1

ΤΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ 1

ΤΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Ε.Ε.Π. ή Π.Ε. ή Τ.Ε. ή Δ.Ε. ή Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ 1

ΣΤ. Εναρμόνιση του άρθρου 27, κατόπιν αντιστοίχισης με τους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022;
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών
Οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων της οργανωτικής δομής του Δήμου 

τοποθετούνται, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, με τις διατάξεις του άρθρου 99 του ν. 3584/2007 και το υπ’ αρ. 
235/2005 πρακτικό επεξεργασίας του Συμβουλίου Επικρατείας κλάδοι μονίμων υπαλλήλων και οι αντίστοιχες 
ειδικότητες (ομώνυμες, συναφείς, παρεμφερείς) των Ι.Δ.Α.Χ. (σύμφωνα με το π.δ. 19/2011 και την υπό στοιχεία 
ΔΙΠΙΔΔ/Β52/82/οικ./16.06.2011 ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης) και σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε Φορείς του δημοσίου 
(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)»:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47095Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

      -

2   

 -       
  –       

      -

3    

 -       
  –       

      -
 

4

   

       
       15  21 
 .5003/2022 

  

       
        

     15  21  .5003/2022 
( 230)

  

       
       

      15  21  
.5003/2022 

 , 
  

   –  : 
    -   
      

      15  21 
 .5003/2022 

, 

  –      
 -      

      
  – 

5

  
 ( ) 

  
       

     [  
         
      :    

     -
     -    

     /   
   

   

 -        
 –       

      -

  
(  )

1
   
  

  -       
  –       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47096 Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

    

       
     -
      : 

       
       

       –   17   
     

     

       
     -
      : 

       
       

       –     
      
   -     

/   
 

6

    
  

  -       
  –        

      -

 

     
   ,    

   

7   

     
       
     

     
        

       
      

 

 

     
      

     
      

       
    

    
  

     
      

     
       

       
   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47097Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

  
  

     
      

     
      

        
       
      

  – 

     
      

   

   – 

     
      

     
      

       
     

      

  – 

        
       

       
      

      

  

  -      
    -

   

 -     
     

       
       

   -   
      

     

8

  

 -     
     

       
       

   -   
      

     
     –



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47098 Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

    

 -     
        

       
      
 -      
  –      

/    

    

     
       

       
     

    ( )  

   ,  ,
 ,    

     –   
      

        
      – 

 

  
   

     –  
       

       
       – 

     -

    
   

     –   
      

        
      – 

     -

    
 

     –  
       

       
       – 

     -

     

     –  
       

       
      – 

     -

9

 ,    

  –     
     

        
     –  

    -

   

  –     
      

    –  
    -

10

  

  –    
       

    –  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47099Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

   

  –     
      

    –    
  -  

    

  –     
      

    –    
  -

  

  –     
      

    –    
  -

   

  –     
      

    –  
    -

  

 -    
    –  

  -    
   -   

-    -  
        

  

    

  –   
 -    -

      
   -   

-    -  
        

      -

 

  –   
 -    -

      
   -   

-    -  
        

      -

11

  

  –   
 -    -

      
   -   

-    -  
        

      -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47100 Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

 

  –    
-    -
      

   -   
-    -  
        

      -

  

  –   
 -    -

      
   -   

-    -  
        

      -

 

     
      

 –     
   . . .  

  (5)       
     

   . . .  
  (5)     -

   -  
      . . . 

   (5)     
      

  –     
     -

   -  

12

  

     
     – 

     
  . . .    (5) 

        
      . . . 

   (5)     
-    -

      
 . . .    (5)    

      
   –    

      
-    -

       
 – 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47101Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

   

      
      – 

     
  . . .    (5) 

        
      . . . 

   (5)     
-    -

      
 . . .    (5)    

      
   –    

      
-    -

       
 – 

13       

      

 

      
      – 

     
  . . .    (5) 

        
      . . . 

   (5)     
-    -

      
 . . .    (5)    

      
   –    

      
-    -

       
 – 

   
   

  –    
        

    –  
    -

   

 -     
     

       
       

   -    
      

        
 –



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47102 Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

Ζ. Τροποποίηση του άρθρου 6:
Η Νομική Υπηρεσία παρέχει νομική υποστήριξη προς 

τα αιρετά όργανα του Δήμου και τις Δημοτικές Υπηρεσίες 
για την προώθηση των επιδιώξεων, των στόχων και των 
συμφερόντων του Δήμου. Ειδικότερα η Υπηρεσία:

1. Παρέχει νομικές συμβουλές και γνωμοδοτήσεις 
προς τα πολιτικά όργανα διοίκησης του Δήμου (Δημο-
τικό Συμβούλιο, Επιτροπές, Δήμαρχος κ.λπ.) διασφαλί-
ζοντας το νομότυπο των πράξεων του Δήμου.

2. Παρέχει νομικές συμβουλές και κατευθύνσεις προς 
τις επί μέρους υπηρεσίες του Δήμου, καθώς και στα ιδρύ-
ματα και στα άλλα νομικά πρόσωπα του Δήμου, για την 
διασφάλιση του νομότυπου των δράσεών τους.

3. Επεξεργάζεται και γνωμοδοτεί για πράξεις της δη-
μόσιας διοίκησης που αφορούν τον Δήμο.

4. Επεξεργάζεται και ελέγχει νομικά όλες τις συμβάσεις 
που συνάπτει ο Δήμος με τρίτους, καθώς και τις προκη-
ρύξεις του Δήμου για την ανάθεση έργων, προμηθειών 
και υπηρεσιών σε τρίτους.

5. Εκπροσωπεί το Δήμο σε νομικές υποθέσεις εντός και 
εκτός των Δικαστηρίων και των Διοικητικών Αρχών, για 
την προάσπιση των συμφερόντων του Δήμου.

6. Παρακολουθεί την σχετική νομοθεσία και νομολογία 
και τηρεί και επικαιροποιεί αρχείο με τις νομοθετικές 
και κανονιστικές ρυθμίσεις που ενδιαφέρουν το Δήμο.

7. Τηρεί το αναγκαίο αρχείο εγγράφων και πληροφο-
ριών για τις ανάγκες τις Νομικής Υπηρεσίας.

8. Στη Νομική Υπηρεσία του Δήμου προΐσταται Δικη-
γόρος με έμμισθη εντολή, ο οποίος απαιτείται να είναι 
Παρ’ Αρείω Πάγω. Ο Προϊστάμενος, ως επικεφαλής της 
Νομικής Υπηρεσίας, υπάγεται απευθείας στον Δήμαρ-
χο, χωρίς τη μεσολάβηση άλλων οργανικών μονάδων, 
εξομοιώνεται με Προϊστάμενο Διεύθυνσης και η Νομική 
Υπηρεσία με μονάδα επιπέδου Διεύθυνσης και όχι απλού 
Γραφείου ή Τμήματος.

Ο Προϊστάμενος έχει την αποκλειστική αρμοδιότη-
τα να εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
τη χρέωση και την ανάθεση των εντολών χειρισμού 
των υποθέσεων στους δικηγόρους της υπηρεσίας ή σε 
εξωτερικούς συνεργάτες και να δίνει κατευθύνσεις για 
την αντιμετώπισή τους, έχοντας την αρμοδιότητα του 
γενικού συντονισμού του έργου της υπηρεσίας, οι δε 
δικηγόροι της υπηρεσίας και οι εξωτερικοί συνεργάτες 
υποχρεούνται να τον τηρούν ενήμερο σε κάθε στάδιο 

χειρισμού, δι’ αυτού δε εν συνεχεία ενημερώνεται η Δι-
οίκηση και οι οικείες Υπηρεσίες του Δήμου.

Ειδικότερα, ο Προϊστάμενος:
- Εποπτεύει τις πάσης φύσεως νομικές και δικαστικές 

υποθέσεις,
- συντονίζει, παρακολουθεί και διεκπεραιώνει τις ως 

άνω υποθέσεις του Δήμου και των Nομικών Προσώπων 
αυτού.

- Παρέχει στο Δήμαρχο, τους Aντιδημάρχους και τον 
Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου κάθε ζητούμενη 
γνωμοδότηση ή συμβουλή για κάθε νομικό θέμα που-
αφορά στον Δήμο και τα Nομικά Πρόσωπα αυτού, μετά 
από σχετικά ερωτήματα.

- Παρέχει γνωμοδοτήσεις, για πάσης φύσεως συμβιβα-
σμούς ή κατάργηση δικών του Δήμου, κατά τους όρους 
του Δημοτικού Kώδικα και της εκάστοτε ισχύουσας νο-
μοθεσίας.

- Παρέχει στους Διευθυντές των Υπηρεσιών του Δήμου 
τη γνώμη του, επί θεμάτων των υπηρεσιών που απαιτούν 
ειδική νομική έρευνα και επεξεργασία.

- Δύναται να παρίσταται στις συνεδριάσεις του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, της Εκτελεστικής Επιτροπής, της 
Οικονομικής Eπιτροπής και της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής, όταν αυτό ζητηθεί.

- Ελέγχει την εισερχόμενη αλληλογραφία (διοικητικά 
έγγραφα, αιτήματα υπηρεσιών για γνωμοδοτήσεις, δικό-
γραφα, κλήσεις για Δικαστήρια, αποφάσεις δικαστηρί-
ων, αιτήματα πολιτών κ.λπ.), τα κατανέμει μεταξύ όλων 
ανεξαιρέτως των Δικηγόρων  - Νομικών Συμβούλων 
(Δικηγόρων), παραδίδοντας τον αντίστοιχο φάκελο της 
υπόθεσης και αναθέτει το χειρισμό της μέχρι πέρατος αυ-
τής με παραστάσεις στα Δικαστήρια ή Διοικητικές Αρχές.

- Σε περίπτωση κωλύματος του Δικηγόρου, στον 
οποίο έχει ανατεθεί ο χειρισμός της υπόθεσης εκ λό-
γων ανωτέρας βίας (υγείας, ιδιαίτεροι προσωπικοί λόγοι 
που συνιστούν και λόγο εξαίρεσης από την υπόθεση ή 
προσωπική επαγγελματική υπόθεση), ο προϊστάμενος 
εισηγείται στην οικονομική επιτροπή τον χειρισμό της 
υπόθεσης σε άλλο Δικηγόρο.

- Γενικά, εποπτεύει, συντονίζει και διευθύνει τις εργα-
σίες της Υπηρεσίας.

Η. Συμπλήρωση του άρθρου 27
Προσθήκη περ. 13 στον Πίνακα της παρ. 1 του άρ-

θρου 27: «Προϊστάμενοι Υπηρεσιών» ως εξής:
13. ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ: ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ 

ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ
Θ. Πίνακας Θέσεων ανά Κατηγορία
Ετήσια δαπάνη του βασικού μισθού του καταληκτικού κλιμακίου κατά κατηγορία για τις προτεινόμενες νέες 

οργανικές θέσεις:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΙΣΘΟΣ 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΟΥ 
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ

ΝΕΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ ΕΤΗΣΙΟ ΚΟΣΤΟΣ ΚΑΘΕ ΘΕΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΝΕΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ/ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

ΠΕ 2.154 1 12Χ2Χ2.154=51.696 51.696
ΤΕ 2.027 1 12Χ2Χ2.027=48.648 48.648
ΔΕ 1.578 3 12Χ2Χ1.578=37.872 113.616
ΥΕ 1.296 1 12Χ2Χ1.296=31.104 31.104

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 245.064
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ Χ 2: 245.064 Χ 2 = 490.128 ΕΥΡΩ
……………………………………………………………………………………



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47103Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΔΥΟ ΤΕΛΕΥΤΑΙΩΝ ΕΤΩΝ:

ΕΤΟΣ ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ
2021 9.779.566,94
2022 10.881.687,37

ΣΥΝΟΛΟ 20.661.254,31
ΜΕΣΟΣ ΟΡΟΣ 10.330.627,15
Ι. ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την παρούσα τροποποίηση - συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας,
Α. προκαλείται:
α) Ετήσια δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Μεγαρέων έτους 2024 και για τα επόμενα έτη, ύψους 

80.000,00 ΕΥΡΩ, σε ότι αφορά την τροποποίηση του Ο.Ε.Υ. κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 40 παρ. 2 
και 46 του ν. 4830/2021. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους 2023, διότι 
δεν είναι δυνατή η πλήρωση των νέων οργανικών θέσεων εντός του 2023,

β) ετήσια δαπάνη σε βάρος του ΚΑΕ 00.6031.0003 του προϋπολογισμού του Δήμου Μεγαρέων, ύψους 6.650,00 
ευρώ, σε ότι αφορά την σύσταση θέσεως Προϊσταμένου Οργανικής Μονάδας επιπέδου Διεύθυνσης για την Νομική 
Υπηρεσία.

Β. Δεν προκαλείται:
Δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Μεγαρέων, από την τροποποίηση του Ο.Ε.Υ. που αφορά στην 

αντιστοίχιση των υφιστάμενων οργανικών θέσεων, με τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022 (Α’ 232)
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47106 Τεύχος B’ 4245/29.06.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02042452906230020*


		2023-06-30T01:50:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




